



## Lægeforeningen Midtjyllands høringssvar på Strategi for sundheds- og psykiatrisenheder i Region Midtjylland

28. april 2021

Sagsnr: 2021-1738

Aktnr: 3548807

**Flere praktiserende speciallæger i front, større fleksibilitet og større ensartethed og kvalitet mellem de kommunale tilbud**

### Generelle bemærkninger

Helt overordnet ser Lægeforeningen Midtjylland meget positivt på ”Strategi for sundheds- og psykiatrisenheder i Region Midtjylland”.

En styrkelse af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen er meget positivt, og påkrævet. Men styrkelsen af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen skal ske ens i regionen, og må ikke være afhængigt af postnummeret.

Men vi kunne godt have ønsket os, at de praktiserende speciallæger i højere grad var inddraget i strategien. De praktiserende speciallæger kan, og vil være med til at yde behandling på hospitalsniveau tæt på borgeren. Det vil være en styrkelse af det nære sundhedsvæsen at få flere praktiserende speciallæger i Region Midtjylland, da disse er underrepræsenterede i regionen.

### Specifikke bemærkninger

I det følgende kommenteres de enkelte afsnit mere tekstnært.

#### 1. Et nært og sammenhængende sundhedsvæsen

Det er positivt at sundheds- og psykiatrisenhederne er en del af indsatsen i at styrke det nære og sammenhængende sundhedsvæsen. Ønsket om det nære og sammenhængende sundhedsvæsen fordrer, at borgere/patienter har mulighed for at blive behandlet tæt på eget hjem. Derfor ser Lægeforeningen Midtjylland gerne, at Region Midtjylland, ved udmøntningen af strategien, inddrager flere praktiserende speciallæger i løsningerne. De tværfaglige specialråd kan bistå med faglig rådgivning.

Foreningen af Praktiserende Speciallæger (FAPS) udgav deres vision sidste år, hvor et af budskaberne er et ønske om at fordoble antal praktiserende speciallæger. Herved er det muligt at udbyde helhedsorienterede løsninger på specialistbehandling tæt på borgeren. Danske Regioner og FAPS udgav i februar 2021 en ny fælles vision for fremtidens praktiserende speciallæger ”En fælles retning”. Udspillet fokuserer på at skabe lighed i sundhed, og sikre



nære tilbud, herunder bl.a. på muligheden for, at de praktiserende speciallæger kan arbejde side om side med de alment praktiserende læger i sundheds- og psykiatrisusene.

Det er positivt at styrke muligheden for, at borgere med sygdom kan fastholde deres hverdag.

## 2. Sundheds- og psykiatrisuse i balance

Lægeforeningen Midtjylland ser, i lighed med Region Midtjylland, et stort potentiale i at udbygge og videreudvikle regionens sundheds- og psykiatrisuse. Men det kræver et tættere samarbejde med regionens kommuner, således at borgerne i regionen oplever et mere ens tilbud. Regionens borgere kan ikke være tjent med, at der opbygges store forskelle på sundhedstilbuddene afhængig af kommune. Det må aldrig blive borgerens hjemkommune eller postnummer, der afgør, hvilket sundhedstilbud den enkelte borger tilbydes. Derfor er bindende aftaler med regionens kommuner nødvendige, særligt ift. sikring af kvalitetskrav- og standarder. Lægeforeningen bifalder en tættere kobling ml. psykiatri og somatik. De mange psykiatriske patienter med somatiske lidelser kan ved denne kobling i højere grad stilles lige, og opnå behandling af begge typer lidelser.

Lægeforeningen Midtjylland er enig i, at den faglige kvalitet skal være til stede i de nære tilbud, og i niveau med den behandling, som gives i sundhedssystemet i øvrigt.

## 3. De fire pejlemærker for udviklingen af sundheds- og psykiatrisusene

### **-Tæt og forpligtigende samarbejde med kommune, praksisyder, civilsamfund og borgere**

Ift. ønsket om at samle flere praktiserende læger i sundheds- og psykiatrisusene mangler der uddybning af formålet med dette. For hvilke synergier ses der, og hvilken evt. negativ indflydelse vil dette have på nærheden til den enkelte borger?

Ønsket om at bruge sundheds- og psykiatrisusene som en ramme for partnerskaber med aktører, herunder fra praksissektor, ser Lægeforeningen Midtjylland som meget fornuftig. Men det kræver konkrete og forpligtigende aftaler med kommunerne og andre aktører.

### **-Afsæt i den lokale befolknings behov og afstand til hospital**

Lægeforeningen Midtjylland ser god ræson i at samle relevante sundhedstilbud tæt/tættere på borgeren. Men det er ikke ønskeligt at indføre lokalhospitaller af bagvejen. Ift. akutklinikker er det Lægeforeningen Midtjyllands holdning, at disse fortsat skal være lægevisiterede.

### **-Fokus på at styrke sundheden og forebygge sygdomme**

Lægeforeningen Midtjylland ser frem til mere konkrete forslag på at styrke sundheden, idet ønsket er meget ukonkret. Men det er



vigtigt at påpege, at tilbuddet skræddersys til den enkelte borger på frivillig basis.

**-En helhedsorienteret tilgang til patientens pleje og helbredelse**

Lægeforeningen Midtjylland ser positivt på muligheden for specialistrådgivning til praktiserende læge.

Indsatser så som sammedagsforløb hvor patienter/borgere med både somatiske og psykiatriske behandles samme dag og på samme matrikel, vurderer vi lovende og meget relevant.

Med venlig hilsen  
Gitte Anna Madsen  
Formand for Lægeforeningen Midtjylland



**Villa Medici**

Fredens Torv 3B  
DK-8000 Aarhus C

Tlf.: +45 3544 8500

Tlf.: +45 3544 8185 (direkte)

E-post: dadl@dadl.dk

E-post: ksk@DADL.DK

www.laeger.dk